passiviert werden dürfen. Wenn sie erfolgt, wäre die Zuweisung beim Konto 23215
(Sonderprogramm Zuweisungen Land) zu buchen.

10.3 Rückstellungen

Hinweis des Rechnungsprüfungsamtes:

Die Anpassungen des Jahresabschlusses vom 19.12.2018 haben bei den Rück-
stellungen (Bilanzpositions-Nr. 3) zu einer Erhöhung der Rückstellungen für später
entstehende Kosten(Bilanzpositions-Nr. 3.4) geführt.

Die von den Anpassungen betroffenen Zeilen sind jeweils grau hervorgehoben.

Stand vorläufiger Schlussbericht 22.11.2018:

Bilanzwert am 31.12.2017 69.315.524,87 €

Bilanzwert am 31.12.2016 69.068.100,28 €

Umsatzsaldo: 247.424,59 €

Stand nach Anpassung 19.12.2018:

Bilanzwert am 31.12.2017 75.608.572,74 €

Bilanzwert am 31.12.2016 69.068.100,28 €

Umsatzsaldo: 6.540.472,46 €

TOP 12

Rechnungsprüfungsamt des Kreises Rendsburg-Eckernförde

Schlussbericht über die Prüfung des Jahresabschlusses 2017 des Kreises Rendsburg-Eckernförde

- 44 -

Veränderung nach/vor Anpassung (Stand 31.12.2017):

Bilanzwert nach Anpassung 75.608.572,74 €

Bilanzwert vor Anpassung 69.315.524,87 €

Umsatzsaldo: 6.293.047,87 €

Die Bilanzsumme der Rückstellungen verteilt sich nunmehr wie folgt:

31.12.2017 31.12.2016 Veränderung

Pensionsrückstellung 48.480.332,00 € 47.386.050,00 € 1.094.282,00 €

Beihilferückstellung 7.179.937,14 € 7.069.998,66 € 109.938,48 €

Altersteilzeitrückstellung 0,00 € 18.816,89 € -18.816,89 €

Rückstellung für später ent-
stehende Kosten* 19.521.014,00 € 14.046.871,61 € 5.474.142,39 €

Verfahrensrückstellung 427.289,60 € 546.363,12 € -119.073,52 €

Sonstige Rückstellungen 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summe: 75.608.572,74 € 69.068.100,28 € 6.540.472,46 €
* Nachsorge Abfalldeponie Alt Duvenstedt

Vor der Anpassung betrug der Wert Rückstellungen für später entstehende Kosten
lediglich 13.227.966,13 €, also 6.293.047,87 € weniger (s.o. Ziffern 7.21 und
10.3.4).

10.3.1 Pensionsrückstellung

Der Bilanzwert der Pensionsrückstellungen erhöhte sich gegenüber dem Vorjahr
um 1.094.282,00 € auf 48.480.332,00 €.

Von der Versorgungsausgleichkasse Schleswig-Holstein wurde der Barwert der
Pensionsrückstellungen für 86 aktive Beamte und 79 Empfänger von Versor-
gungsbezügen (einschließlich Witwen und Waisen) ermittelt.

10.3.2 Beihilferückstellung